

Gazeta Codzienna Narodowa i Obca.

Prenumerata w Warszawie kosztuje na Kwartał Zł: 10. po Województwach z Poczta na Kwartał Zł: 15.

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

z *Prakowa* 7. *Marca*.

Wyszło w *Munich* w *Bawarii*, a tu jest na składzie, Poema w języku francuskim pod napisem: *Les obseques de Kosciuszko aux tombeaux des Rois de Pologne à Cracovie.* (Obchód pogrzebowy Kościuszki w grobach Królów Polskich w *Krakowie*) Obejmuje z historycznymi przypiskami 64. kart. Tytuł przyozdobiony wizerunkiem Kościuszki, pod którym wydany pomnik grobowy z obrządkiem pogrzebowym. — Autor tego poematu *Hrabia de Lagarde de Messence* jest teraz w stolicy *Bawarii* *Munich*. Podróżując przez wiele krajów podczas rewolucji francuskiej nabył wiele wiadomości; jest członkiem *Towarzystwa Królewskiego Przyjaciół Nauk* w *Warszawie*, *Akademii* w *Neapolu* i *Towarzystwa Naukowego* w *Krakowie*. Chcąc zaś udowodnić swą miłość do *Narodu Polskiego*, i będąc w *Krakowie* na obchodzie pogrzebowym *Kościuszki* opisał go wierszem francuskim, i *Hrabi Stanisławowi Potockiemu* przypisał. — Wystawienie ważniejszych chwil życia *Bohatyra Polskiego* wymagałoby obszerniejszego dzieła. Tu jest tylko

utyskiwanie wzbudzające żal po obrońcy najświętszych praw, po przyjacielu cnoty i ludzkości, po rycerzu, który żył tylko dla wolności *Ojczyzny*. Na dowód, jak to dziełko przyjętem było przez *Króla Bawarskiego*, dołączamy tu list tego *Monarchy* do *Hrabiego Lagarde*.

„Mości *Hrabio de Lagarde!* — Od-dany na ręce *Pana Hrabiego Karola de Rechberg* dla mnie exemplarz *WPana Poematu*, odebrałem z uczuciem wraz z listem jego pod dniem dziesiątym bieżącego miesiąca pisany, a na dowód ukontentowania z jakim to tak interesujące *Poema* czytałem, i ra dowód szacunku, jaki we mnie wzbudził *Autor* poświęcający swój czas i talent na opisanie pamięci tak sławnego męża, proszę przyjąć dołączony tu medal. Z takimi to dla *WPana* uczuciami, *Mości Hrabio de Lagarde de Messence*, polecam *WPana* opiece *Boskiej*.”

Maxymilian Józef

WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE.

R o s s j a.

z *Petersburga* 14 *Lutego*.

W przeszłą *Niedzielę* to jest 9. b. m. w *palacu zimowej rezydencji* *J. C. M.* po

mszy, miały szczęście otrzymać posłuchanie u Najjaśniejszych Cesarzowych następujące osoby: Poseł nadzwyczajny i pełnomocny Minister Północno-Amerykański, Pan Campbell, oraz Poseł nadzwyczajny i Pełnomocny Minister Króla Jęgomoci Sardyńskiego Hrabia Cotti de Brusasco. Poczem miał posłuchanie pożegnania z powodu wyjazdu z tej stolicy Pełnomocny Kommissarz Pruski Pan Zemler. Następnie stawieni byli przed Najjaśniejszą rodziną podróżni Sardyńscy, Margrabia Dorja i Hrabia Vidua.

— Zima tegoroczna należycie sprawdza dawne przysłowie: Co się przewlecze, to nieuciecze. Od dawna oczekiwane śniegi spadły tu w takiej obfitości, jakiej niepamiętają. Ludzie czyszczący ulice i brzegi kanałów wyscielane granitem, prawie nieschodzą z miejsca; zaledwie albowiem zmiotą napadły śnieg; nowy jego nawał, znowu ich powołuje do pracy. Zawsze jednakże staraniom policji dbającej o ochędostwo i wygodę miasta sprawiedliwą należy oddać pochwałę. Brzegi Fontanki i Newy szeroko wyscielane kamieniem tak są zawsze czyste jak gdyby nigdy śnieg niepadał. Pomimo tę wielość śniegu, zima wcale jest łagodna i nad 15. stopni zimna (lecz i to przez dwa dni ledwo trzymało) niedoświadczylśmy. Teraz właśnie jest pora karnawału nazwana tu Maślenicą. Góry z lodu są wybudowane na miejscu zwyczajnem, na Newie naprzeciw pałacu zimowej rezydencji i od rana do wieczora napelnione są pospółstwem. W teatrach które pomimo żaloby są otwarte, mało bywa widzów. (z Rnskiego Inwal.)

N I E M C Y.

od brzegów Menu dnia 1. Marca.

Już od kilku dni Sejm Bawarski, roztrząsa wniosek Deputowanego Hornthal,

czyli wojsko wykonać ma przysięgę na Konstytucję? — Niewiadomo, co postanowi Izba, bo zdania są rozmaite. — Ci, co są przeciw wnioskowi, utrzymują: iż Wojsko jest pod rozkazami bezpośredniemi Monarchy; że wykonywa przysięgę Królowi, który jest za nie odpowiedzialnym; i wreszcie że Konstytucja nie czyni żadnej wzmianki o takowej przysiędze. — Przeciwna zaś strona, jest zdania; iż żołnierz jest razem Obywatelem, a jako Obywatel ma prawo i powinien zaprzysiądz Konstytucję; iż gdyby wykonana przysięga Królowi, uwolniła wojsko od zaprzysiężenia Konstytucji, taż sama przyczyna, uwalniałaby także Urzędy Cywilne od przysięgi na Konstytucję. Jeden z Deputowanych przytoczył nadto: „Zdarzało się czasem, iż Wojsko uknowało spisek przeciw Monarsze. Przypuśćmy, że się sprysięże przeciw Konstytucji. Jakże wtenczas postąpiemy?”

Osady wojskowe w Monachium i Augsburgu, przelożyły z tego powodu adres Monarsze, w którym oświadczają: iż wykonawszy już przysięgę Królowi, nie żądają zaprzysiądz Konstytucji it. d.

— Sejm Wielkiego Xięstwa Bawarskiego rozpocznie się dnia 23 Marca r. b.

— W. Xiążę Hesko-Darmstadski, zaprowadza także Reprezentacje Narodową: pierwsze zgromadzenie Stanów odbyć się ma w Maju 1820. r. W. Xiążę wydał już w tej mierze rozkaz na dniu 18. Lutego r. b.

— Podług odebranych wiadomości z Wenecji, przybyła tamże na dniu 15. b. m. Xiężna Parmy, a na dniu 17. NN. Cesarstwo.

— Znajduje się w tej chwili w Monachium dwóch znakomych Grandów Hiszpańskich, jako to: Margrabia Cerralvo i Szambelan Casvanga. Zapewne nie bez przyczyny na Dwór Bawarski przybyli.

— Na dniu 27 Lutego przybył z Wiednia do Monachjum Posel Perski, który z tamtąd udaje się do Paryża, a potem do Londynu.

— W Frankforcie, pod jedną starożytną wieżą, znaleziono szkielet Kobiety zamkniętej w lochu przyciśnionym ogromnymi kamieniami. Zdaje się, iż otworem w murze znajdującym się dostarczano pożywienia tej nieszczęśliwej istocie. Na jednym z kamieni wyryte są dwie litery S. F. Być więc może, iż Niewiasta ta, stała się ofiarą okrutnego Trybunału, który niekiedy Sancta Fehma nazywano.

— P. Gagern, ogłosił ważne dzieło pod tytułem: „O teraźniejszym stanie Niemiec.” — Mówiąc o wewnętrznej spokojności tego Kraju, dodaje:

„Zniesienie szlachectwa, zrodziłoby gwałtowną rewolucję; albowiem zbyt jest wkorzenionem i silnem, ażeby zgnębienie jego, bez przelewu krwi nastąpić mogło. W Anglii utrzymało się Szlachectwo z wielką dla kraju korzyścią; we Francji przywróconem zostało, i wszędzie w okóło nas stan ten ma przewagę, a na wschodzie największą. Podobnaż, aby nasi następcy tronu, Arcy Xiążęta i t. d. przybrali prosty tytuł Habsburgów, Hesosów lub Sasów? Podobnaż, aby Xiężniczka Angielska Karolina, za prostego obywatela, za Pana Saalfeld poszła? Czyż można z słusnością takiej ofiary dla ducha czasu wymagać? przymusić Xięcia Leiningen, Hohenlohe, Solms, lub Szwarzenberga do porzucenia tytułów, któremi się niezbyt dawno cieszą? Mająż dopiero uznani Xiążęta Reichstadt i Leuchtenberg, zwać się pierwszy Bonapartym, a drugi Beaucharnois? — Byłaż Francja szczęśliwszą, kiedy Xiąże Orleanu przybrał imię Citoyen Egalité? Zapytajmy się, czyli Hardenberg, Metternich, Blücher i Wrede, złożyliby dobrowolnie

godność Xiążęcą, dla tego, że się tak przeciwnemu stronnictwu podoba? Kiedy Ludwik ośmnasty podczas rewolucji, schronił się do zamku w Miletan, żądał od niego Cesarz, aby mu udzielił order Śgo Łazarza; a gdy takowy otrzymał, pokazywał go poufałym swoim, mówiąc: — „Order ten przypominac mi zawsze będzie nieszczęśliwego przyjaciela”.

W ł o c h y.

dnia 26. Lutego.

Pisma publiczne zawierają następujący dokument tyczący się pochodzenia Familji Bonapartego. — Jest to prośba podana do Wgo Xięcia Toskanji, przez Józefa Bonapartego, w tej osnowie:

„Józef Bonaparte Obywatel Korsykański, Syn Karola Bonaparte, ma zaszczyt przedstawić Waszej Królewskiej Mości, iż ojczyzną familji jego teraz w Korsyce zamieszkałej, jest Florencja Miasto w Państwie Toskańskim położone. Aż do ostatnich czasów Rzeczypospolitej, piastowała tam najpierwsze urzędy; i z familjami Albrycjuszów, Alberti, Tornaboni, Altavanti, i innemi najznakomitszemi, jest związkiem krwi połączoną. — Z powodu wypadków politycznych, które w ostatnich wiekach zawiły kraje Włoskie, Familja Bonapartów, naówczas z kilku pokoleń składająca się, wierna stronie Gibelinów, przymuszona była Florencję opuścić, i w różnych Państwach osiąść. — Przodkowie podającego, udali się do Sarzanny, małej Rzeczypospolitej w Ligurji, gdzie połączwszy się przez związki małżeńskie z familją Malaspina, i innemi najpierwszemi domami, najwyższych urzędów i godności stali się uczestnikami. — Zaburzenia i zamieszki, których kraina Włoska w różnych Epokach doświadczała, były powodem, iż wielu członków tej familji udało się do

Korsyki, gdzie w mieście Ajaccio zamieszkanie sobie obrali. — Familja Bonapartów, używała i w tem miejscu przywilejów Szlachectwa, jak się z ksiąg Szlacheckich Rzeczypospolitej Genueskiej okazuje, podług których Hieronim Bonaparte, głową najdawniejszej Szlachty w Ajaccio jest uznanym. — Przy połączeniu Korsyki z koroną Francuską, Ojciec podającego, którego Szlachectwo więcej jak od 1,100. lat początek swój bierze, po kilkakrotnie znajdował się w rządzie Szlachty do Reprezentacji narodowej zwoływanej, i był obranym przez ogólne zgromadzenie ludu, Deputowanym od Stanu Szlacheckiego, do Jego Chrześcijańsko-Królewskiej Mości. — Król Patentem w roku 1779. wydanym, raczył zatwierdzić jego tytuły Szlachectwa i takowe do wiadomości publicznej podać zalecił; oraz Brata młodszego podającego, imieniem Napoleona, w szkole wojskowej w Brienne umieścić, z kąd później do podobnej szkoły w Paryżu, był przeniesionym. — Tenże został tam, aż do czasu mianowania go Oficerem w królewskim korpusie Artylleryi.

„Przedstawia dalej, iż na mocy Tytułu Szlachectwa, Siostra jego Marianna Bonaparte, przez Jego Chrześcijańsko-Królewską Mość, w Klasztorze dla Panien szlacheckiego urodzenia w St. Cyr przez Lu-

dwika XIV. założonym, umieszczoną została, do którego te tylko osoby przyjęte mi być mogły, które poprzednio ród swój z czterech pokoleń Szlacheckich wywieść potrafiły. — Gdy prócz tego, familja Bonapartego, ciągle uważaną była, za pochodzącą z Toskanji od Jana Bonapartego, który w imieniu Rzeczypospolitej Floreńskiej, pokój z Stolicą Świętą podpisał, co przez wszystkich Bonapartów w Toskanji zamieszkałych stwierdzonem być może, uprasza przeto z przytoczonych powodów podający, Waszą Królewską Mość, o łaskawe dozwole nie mu noszenia Orderu Stego Szczepana. Łaska ta, poda nową sposobność proszącemu, do przekonania Waszej Królewskiej Mości, o jego głębokim szacunku, i nieograniczonem posłuszeństwie, dla Osoby i Wysokiej familji Waszej Królewskiej Mości.

w Wrześniu roku 1789.

W skutku tego podania zapadł następujący wyrok: „Rada przelożona orderowi S. Szczepana mając na uwadze, iż podający jest cudzoziemcem, a liczba kawalerów cudzoziemców, która pod dniem 8 Maja 1786 do ilości 30ciu ograniczoną była, już do 94ch dochodzi; stanowi, aby podanie to Wielkiemu Mistrzowi do decyzji przedstawionem było”. Poniżej zaś znajduje się jeszcze następujące polecenie z woli Jego Królewskiej Mości umieszczone: „Podający, winien złożyć dowody pochodzenia swego z familji Toskańskiej; poczem rzecz na nowo Radzie naszej, ma być przedstawioną.”

DOSTRZEŻENIA METEOROLOGICZNE, czynione w Warszawie przez Ant. MAGIER

Dnia	Termometr		Barometr			Wiatr	Stan Nieba	Wysokość wody na Wiśle.	
	ciepła	zimna	cale	linje	łokcie			cale	
13. Marca.	5	27	5	4	Zachodni.	Pogoda.			
14. Marca.	4	27	7	7	Zachodnio-południ.	Snieg.			

Wydawcy odpowiedzialni.

Arabia Kicińska *Morawski*